



CRNA GORA	
SKUPŠTINA CRNE GORE	
PRIMLJENO:	05.03 2026. GOD.
KLASIFIKACIJA:	00-74/26-12
BR.:	
VEŠTAČENJE:	
EPA:	923 XXVIII
SKRAĆENICA:	

Predsjednik Crne Gore

Broj: 01-003/26-427

Podgorica, 5. mart 2026. godine

SKUPŠTINA CRNE GORE

Na osnovu člana 95 tačka 5 Ustava Crne Gore u vezi sa Amandmanom V na Ustav Crne Gore i člana 10 st. 3 i 5 Zakona o Ustavnom sudu, podnosim

P R E D L O G za izbor jednog sudije Ustavnog suda Crne Gore

Na osnovu dokaza o ispunjavanju zakonskih uslova i rezultata razgovora sa kandidatima prijavljenim na javni poziv koji je objavljen 28. novembra 2025. godine, za sudiju Ustavnog suda predlažem:

1. Jelenu Ružičić.

O b r a z l o ž e n j e

Shodno ustavnim nadležnostima Predsjednika Crne Gore, 28. novembra 2025. godine raspisao sam javni poziv za izbor jednog sudije Ustavnog suda.

Nakon okončanja javnog poziva, u skladu sa Zakonom o Ustavnom sudu, 23. decembra 2025. godine utvrdio sam Listu prijavljenih kandidata na predmetni javni poziv. Na javni poziv prijavili su se sljedeći kandidati:

1. Almir Muratović, sudija Višeg suda u Bijelom Polju,
2. Ivan Adamović, sudija Višeg suda u Bijelom Polju,
3. Jelena Ružičić, sutkinja Vrhovnog suda Crne Gore,
4. Marija Bošković, sutkinja Višeg suda u Podgorici,
5. Marko Blagojević, sudija Višeg suda u Podgorici,
6. Milica Kovačević, glavna savjetnica Zaštitnika ljudskih prava i sloboda Crne Gore u oblasti zaštite prava djeteta, mladih i socijalne zaštite,
7. Mirsad Mujević, predsjednik Osnovnog suda u Rožajama,

8. Nataša Radonjić, načelnica u Direkciji za organizaciju pravosuđa – Direktorat za pravosuđe u Ministarstvu pravde Crne Gore,
9. Nenad Đorđević, glavni administrator u Opštini Herceg Novi,
10. Nenad Vujanović, sudija Višeg suda u Podgorici.

U postupku je utvrđeno da svi kandidati ispunjavaju uslove za izbor sudije Ustavnog suda. Sa kandidatima sam obavio razgovor 14. i 15. januara 2026. godine.

Na osnovu dokaza o ispunjavanju uslova za izbor i rezultata razgovora sa kandidatima, odlučio sam da za sudiju Ustavnog suda Skupštini Crne Gore predložim Jelenu Ružičić.

Jelena Ružičić rođena je 4. jula 1971. godine u Nikšiću, gdje je završila osnovnu i srednju školu. Diplomirala je na Pravnom fakultetu Univerziteta Crne Gore 1996. godine. Pravosudni ispit položila je 1999. godine. Pravničku karijeru započela je kao sudijski pripravnik u Osnovnom sudu u Nikšiću (1996-1999), nakon čega je obavljala poslove saradnika u Osnovnom sudu u Podgorici. Za sutkinju Osnovnog suda u Nikšiću izabrana je 2006. godine, za sutkinju Upravnog suda Crne Gore 2018. godine, a od februara 2024. godine je sutkinja Vrhovnog suda Crne Gore.

Tokom sprovođenja postupka po predmetnom javnom pozivu, zaključio sam da Jelena Ružičić posjeduje reference koje ukazuju da će, ukoliko bude izabrana, funkciju sutkinje Ustavnog suda vršiti stručno i profesionalno. Biografija sutkinje Ružičić izdvaja se kako po pitanju relevantnog iskustva, profesionalnog dometa, ali i raznovrsnosti dosadašnjeg rada.

Kada je u pitanju relevantno iskustvo, Jelena Ružičić je skoro 30 godina radila u pravosuđu, od čega 20 godina vrši sudijsku funkciju - prvo kao sutkinja Osnovnog suda u Nikšiću, zatim kao sutkinja Upravnog suda Crne Gore i, naposljetku, kao sutkinja Vrhovnog suda Crne Gore. Pored toga, izdvaja je i trogodišnje iskustvo koje je stekla kroz angažman u Evropskom sudu za ljudska prava u Strazburu. Njena biografija, u cjelini, najviše odgovara prirodi posla ustavnog sudije, jer uključuje bogato iskustvo u domenu ljudskih prava i upravnog prava, kao i dug sudijski staž kroz više sudskih nivoa i instanci.

U kontekstu profesionalnog dometa dosadašnjeg rada, posebno je važno istaći da je u dostavljenoj dokumentaciji Evropskog suda za ljudska prava, a koja se tiče angažovanja sutkinje Ružičić u toj instituciji (2013-2016), ocijenjeno je da je njen rad u ESLJP bio u cjelosti zadovoljavajući, te da je svoje dužnosti obavljala kompetentno i pouzdano. U ESLJP bila je angažovana kao sekondirani sudija, gdje je, osim rada na predmetima iz Crne Gore i zemalja regiona, pohađala veliki broj obuka i seminara na temu ljudskih prava. Dodatno, u poređenju sa ostalim kandidatima, dosegla je najveći profesionalni domet kroz rad u kapacitetu sutkinje Vrhovnog suda Crne Gore, kao najviše sudske instance u Crnoj Gori.

U poređenju sa ostalim kandidatima, sutkinja Ružičić ima i najraznovrsnije profesionalno iskustvo, gdje je pored dvadesetogodišnjeg zbirnog sudijskog iskustva u Osnovnom sudu u Nikšiću, Upravnom i Vrhovnom sudu Crne Gore, te Evropskom sudu za ljudska prava, bila aktivna i kada su u pitanju dodatna stručna angažovanja:

- Od 2016. godine se nalazi na listi nacionalnih tutora u okviru HELP programa Savjeta Evrope, u kom svojstvu je kreirala više kurseva učenja na daljinu koja su organizovana od strane SE;
- Od 2017. godine je trener za oblast ljudskih prava i antidiskriminacije, u okviru PREDIM Projekta Savjeta Evrope;
- Na listi je predavača Centra za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu za oblasti Evropske konvencije o ljudskim pravima i upravnog prava;
- Članica je Međunarodne mreže sudija i pravnika, sa sjedištem u Trentu, u Italiji.

Podsjećam da je odredbom člana 10 stav 2 Zakona o Ustavnom sudu, pored ostalog, propisano da predlagač sačinjava predlog za izbor sudije Ustavnog suda, na osnovu dokaza o ispunjavanju uslova za izbor i rezultata razgovora sa kandidatima.

Tokom razgovora koji smo obavili, sutkinja Ružičić je iskazala visok stepen analitičnosti i jasnoće u iznošenju stavova koji se tiču ustavno-pravnih izazova sa kojima se suočava Crna Gora.

Shodno navedenom, smatram da Jelena Ružičić opravdava predlog da bude birana za sutkinju Ustavnog suda.

S poštovanjem,

PREDSJEDNIK CRNE GORE
Jakov Milatović

Jakov Milatović